
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

Palácio Manoel Bequimão. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Bairro Calhau. São Luís-Ma. Telefones: 3269-3737 e 3269-3738 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO Nº. 044/2015-CPL/ALEMA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3709/2015-ALEMA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2015-CPL 

 

             

A Pregoeira da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão notifica as empresas 

interessadas no PR-040/2015 que trata da aquisição de adubos, terras e pedras decorativas que, o 

subitem 9.1.3 do Edital passará a ter a seguinte Redação: 

 

9.1.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

a) Comprovação de aptidão técnica, através de Atestados ou Certidões emitidos por Pessoa Jurídica 

do Direito Público ou Privado, com nome e assinatura legível do signatário, que comprove 

experiência no fornecimento do produto com características semelhantes ou equivalentes ao objeto 

licitado, podendo ser apresentado em original ou em cópia autenticada. 

 

b) A Empresa licitante não poderá, após a celebração do Contrato, declarar qualquer 

desconhecimento como elemento impeditivo da formulação da proposta ou do cumprimento do 

contrato. 
 

c) Prova de inscrição no RENASEM (Registro Nacional de Sementes e mudas), conforme estabelece 

o art. 8º da Lei 10.711/2003 e do IBAMA, conforme art. 10 da Instrução Normativa nº 06 de 

15/03/2013. 

 

Informa ainda que, em cumprimento ao § 4° do Art. 21 da Lei 8.666/93, o prazo para 

abertura da Sessão do Pregão Presencial 040/2015 em referência será reaberto, ficando a nova 

sessão marcada para o dia 15 de outubro às 15:00h do ano corrente. 

 

 

São Luís, 24 de setembro de 2015. 

 

 

 

SHEILA MARIA TENÓRIO DE BRITTO 

Pregoeira/ALEMA 

 


